МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ «ОМУТСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА»

21.01.2011.

ПРИКАЗ

№6.

с. Омутское.

Об утверждении Положения о рабочей группе, плана работы рабочей группы.
      В связи с введением Федерального государственного стандарта начального общего образования (ФГОС ННО)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о рабочей группе по обеспечению перехода на ФГОС НОО в МОУОО «Омутская средняя общеобразовательная школа» (Приложение № 1).

2. Утвердить план мероприятий рабочей группы по обеспечению введения ФГОС НОО в МОУОО «Омутская средняя общеобразовательная школа» (Приложение № 2).

3. Возложить ответственность за исполнением плана мероприятий рабочей группы на Кайгородову М.П., заместителя директора школы по УВР.

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

                           Директор школы : ______________/Красников А.И./

С приказом ознакомлены: ____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
Приложение №1

к приказу №6

от 21.01.2011

                                                   Положение о рабочей группе

                       по обеспечению перехода на ФГОС НОО в МОУОО «Омутская сош»

1. Общие положения:

1.1. Настоящее Положение определяет цели, задачи деятельности рабочей группы по обеспечению перехода на ФГОС НОО (далее: рабочая группа).

1.2. Деятельность рабочей группы определяется законодательством Российской Федерации, нормативными правовыми актами  и настоящим положением.

2. Задачи рабочей группы:

2.1. Изучение нормативных документов ФГОС НОО.

2.2. Разработка нормативных локальных актов об организованном введении ФГОС НОО.

2.3. Консультирование участников образовательного процесса.

2.4. Отслеживание результативности работы в ходе подготовки к введению ФГОС НОО и выработка рекомендаций для педагогов школы.

2.5. Обобщение результатов работы по ведению ФГОС НОО.

3. Состав Рабочей группы:

3.1. Рабочая группа создается из наиболее активных и высококвалифицированных педагогов образовательного учреждения.

3.2. В рабочую группу входят: зам. директора ОУ по УР школы, руководитель ШМО, учителя начальных классов ОУ.

3.3. Возглавляет рабочую группу и несет ответственность за ее  работу Кайгородова Марина Павловна, заместитель директора по УР школы.

3.4. Количество и персональный состав утверждается приказом  директора школы.

4. Организация работы:

4.2. Рабочая группа составляет план работы, включая изучение и теоретическое обоснование материалов ФГОС НОО, проведение мониторинговых исследований и отслеживание результатов  его ведения.

4.3. Заседания группы проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в триместр.

Приложение №2

к приказу №6

от 21.01.2011

                        План мероприятий рабочей группы МОУОО «Омутская сош»

по обеспечению введения Федерального государственного образовательного

                                стандарта  начального общего образования .

	Наименование №п/ п
	Мероприятия
	Срок проведения

	1
	Разработка плана – графика введения ФГОС начального общего образования в  ОУ
	Январь 2011г

	2
	Разработка изменений в Уставе МОУОО «Омутская сош»

	Май 2011 г.

	3
	Разработка программы внеурочной деятельности.

	Март-апрель

	4
	Разработка учебного плана школы.

	Март-апрель

	5
	Разработка модели договора родителей и школы, закрепляющего права и обязанности всех участников образовательного процесса в условиях внедрения ФГОС

	Май-июнь

	6
	Разработка программы по повышению уровня профессионального  мастерства педагогических работников ОУ

	апрель

	7
	Организация работы по  разработке основной образовательной программы начального общего образования общеобразовательного учреждения:

- анализ примерной  образовательной программы начального общего образования общеобразовательного учреждения;

- разработка в ОУ  ООП НОО:

·        пояснительная записка;

·        планируемые результаты освоения основной образовательной программы начального общего образования;

·        учебный план начального общего образования (1-4 классы);

·        программа формирования универсальных учебных действий (УУД) у обучающихся на ступени начального общего образования;

·        программы учебных предметов, курсов обязательной части учебного плана:

русский язык;

литературное чтение;

иностранный язык;

математика;

окружающий мир;

музыка;

технология;

изобразительное искусство;

физическая культура;

·        программы учебных предметов, курсов части учебного плана, формируемой участниками образовательного процесса;

·        программа духовно-нравственного развития, воспитания обучающихся на ступени начального общего образования;

·        программа формирования культуры здорового и безопасного образа жизни;

·        программа коррекционной работы (Разрабатывается при организации обучения и воспитания в образовательном учреждении детей с ограниченными возможностями здоровья);

·        система оценки достижения планируемых результатов освоения основной образовательной программы.

-   разработка пакета методик для проведения диагностики в ОУ.

- участие в работе районной творческой группы по внедрению ФГОС НОО;

- участие в работе семинара по разработке примерной  образовательной программы начального общего образования общеобразовательного учреждения;
	Апрель-июнь

	8
	Формирование УМК.

Составление списка учебников и  учебных пособий, используемых в образовательном процессе  в соответствии со Стандартом

	Апрель-июнь

	9
	Собрание родителей будущих первоклассников «Особенности  обучения по новому ФГОС»

	апрель